
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RAFFAELLO SANZIO – FALCONARA CENTRO”  

Via V. Veneto, 18. – FALCONARA M.ma - Tel. 071/910576 - 3381042166 
email: anic82400n@istruzione.it  - anic82400n@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it  
C.F. 80017790421 – CODICE MINISTERIALE ANIC82400N CODICE UNIVOCO UFKJKX 

 

Prot. n. vedi segnatura 

Falconara M.ma, 04/12/2025 

Ai Docenti dell’I.C.  

Ai Docenti delle scuole di ogni 

ordine e grado 

A tutti gli interessati 

All’albo on line 

Al sito web dell’istituto 

 

Oggetto: Determina di avvio Avviso di selezione per il reclutamento di FORMATORI per le azioni 

di sviluppo professionale del personale docente, per il corso di formazione “Intelligenza 

Artificiale per la Didattica Creativa e Inclusiva” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 326/1995 recante “Compensi spettanti per attività di direzione e 

di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 8 del 31/01/2025; 

VERIFICATA la necessità, in seguito alla ricognizione dei fabbisogni formativi all’interno del collegio 

docenti, di predisporre adeguata formazione del personale scolastico della scuola sull’Intelligenza 

Artificiale per la Didattica Creativa e Inclusiva; 

CONSIDERATO che tale formazione ha l’obiettivo di implementare le competenze digitali del 

personale docenti in relazione sia alla didattica digitale integrata sia all’integrazione del digitale nei 

processi di insegnamento-apprendimento; 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020014 - 05/12/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI

mailto:anic82400n@istruzione.it
mailto:anic82400n@pec.istruzione.it


VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria per la formazione in servizio del personale docente 

dell’I.C. “Raffaello Sanzio-Falconara Centro”; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’attivazione dei percorsi formativi per i docenti in servizio; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

ART.1 - Di avviare la procedura comparativa di selezione, riservata al personale interno 

all’amministrazione scolastica e al personale esterno all’amministrazione scrivente per 

l’individuazione di n.1 formatore per le azioni di sviluppo professionale del personale docente. 

Il percorso formativo articolato in 4 incontri, di 3 ore ciascuno, per un totale di 12 ore, tratterà la 

tematica dell’uso dell’intelligenza artificiale per la didattica creativa e inclusiva, obiettivi generali del 

percorso: 

• Comprendere le potenzialità e i limiti dell’Intelligenza Artificiale generativa nel contesto 

educativo. 

• Saper costruire prompt efficaci per diverse finalità didattiche. 

• Conoscere e sperimentare piattaforme di AI per creare risorse didattiche e ambienti di 

apprendimento coinvolgenti. 

• Promuovere la creatività, la partecipazione e l’inclusione attraverso l’uso consapevole di 

strumenti AI. 

• Favorire la riflessione etica e la cittadinanza digitale nell’uso dell’AI. 

 

ART.2 - Di comparare i curricula e i titoli dichiarati ricorrendo ai criteri esplicitati nella tabella allegata 

all'avviso; di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso di selezione. 

ART.3 - Di approvare la griglia di valutazione ai fini della comparazione dei curricula, contenuta 

nell’avviso. 

ART.4 - Di procedere all’affidamento mediante lettera di incarico/contratto di prestazione d’opera 

per un compenso orario, così determinato: 

- attività di docenza: € 44,83 (ogni onere fiscale e previdenziale incluso), per docenti non universitari 

oppure € 56,04 (ogni onere fiscale e previdenziale incluso), per docenti universitari; 

- al libero professionista saranno corrisposti gli stessi compensi orari dei docenti universitari, 

comprensivi di IVA.  

ART. 5 - Di approvare l’avviso di selezione e gli allegati. 

Art. 6 - Di nominare, ai sensi dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, Responsabile del procedimento 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Oretta Olivieri. 

Art.7 - Di raccogliere i dati richiesti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e di 

utilizzarli esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 

dell’Istituto. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lvo n. 196/2003. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Oretta Olivieri. 

Art.8 - Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell'Istituto e sul sito web 

https://istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it/. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Oretta Olivieri 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020014 - 05/12/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI

https://istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it/

		2025-12-05T09:03:25+0000
	ORETTA OLIVIERI




